ПРОТОКОЛ № 177

заседания диссертационного совета Д 212.267.18, созданного на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

от 30 июня 2015 г.

Время начала заседания: 14.30

Время окончания заседания: 15.00

Присутствовали 18 из 26 членов диссертационного совета:

1. доктор исторических наук Фоминых С.Ф. (07.00.10) -  председатель
диссертационного совета

2. доктор исторических наук Рындина О.М. (07.00.07) -  заместитель председателя
диссертационного совета

3. доктор исторических наук Некрылов С.А. (07.00.10) -  ученый секретарь
диссертационного совета

4. доктор исторических наук Бойко В.П. (07.00.10)
5. доктор исторических наук Дмитриенко Н.М. (24.00.03)
6. доктор исторических наук Дутчак Е.Е. (24.00.03)
7. доктор исторических наук Есипова В.А. (24.00.03)
8. доктор исторических наук Жеравина А.Н. (07.00.07)
9. доктор исторических наук Зиновьев В.П. (07.00.10)
10. доктор исторических наук Кулемзин В.М. (07.00.07)
11. доктор исторических наук Куперт Ю.В. (07.00.10)
12. доктор исторических наук Нам И.В. (07.00.07)
13. доктор исторических наук Петрик В.В. (07.00.10)
14. доктор исторических наук Плетнева Л.М. (24.00.03)
15. доктор исторических наук Черная М.П. (07.00.07)
16. доктор исторических наук Черняк Э.И. (24.00.03)
17. доктор исторических наук Чиндина Л.А. (07.00.07)
18. доктор исторических наук Шерстова Л.И. (07.00.07)

СЛУШАЛИ:

О принятии к защите диссертации аспиранта кафедры музеологии, культурного и

природного наследия федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Пилецкой Людмилы Васильевны «Информативный

потенциал коллекций стекла в государственных музеях Томской области» по

специальности 24.00.03 -  Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных

объектов, представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук

(научный руководитель -  доктор исторических наук, профессор кафедры музеологии,

культурного и природного наследия федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский

Томский государственный университет» Рындина Ольга Михайловна).

Диссертационный совет заслушал председателя комиссии по диссертации

Л.В. Пилецкой доктора исторических наук Э.И. Черняка, огласившего заключение

комиссии:

- о соответствии темы и содержания диссертации Л.В. Пилецкой специальности

24.00.03 -  Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов;

- о полноте изложения материалов диссертации в 8 публикациях, в том числе

3 статей в научных журналах, которые включены в Перечень ведущих рецензируемых

научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание учёной степени доктора и кандидата наук, 1 статья в

сборнике научных трудов, 2 публикации в научных журналах, 1 статья в сборнике научных

трудов всероссийской с международным участием научной конференции, 1 статья в

энциклопедическом издании;

- о результатах проверки диссертации в системе «Антиплагиат», показавшей, что

итоговая оценка оригинальности текста составляет 92,36 %, а оставшиеся 7,64 %

текстовых совпадений приходятся на 18 источников и представляют собой наименования

учреждений, наименования использованных в работе источников литературы,

наименования конференций, а также незначительные по объёму высказывания в виде

корректно оформленных цитат или общепринятой терминологии, используемой в рамках

научного направления, соответствующего тематике диссертации;

- о возможности принять диссертацию Л.В. Пилецкой к защите.

На основании заключения комиссии диссертационный совет принял

следующее решение:

1. Принять к защите диссертацию Л.В. Пилецкой (результаты голосования: «за» -

18, «против» -  нет, «воздержалось» -  нет).

2. Назначить официальными оппонентами:

- доктора исторических наук, старшего научного сотрудника, ведущего научного

сотрудника сектора «Музей СО РАН» федерального государственного бюджетного

учреждения науки Институт истории Сибирского отделения Российской академии наук

Шелегину Ольгу Николаевну -  одного из ведущих отечественных специалистов по

музейному миру Сибири, адаптационным процессам в нём, включая и фондовые собрания

как важный адаптивный фактор,

- кандидата исторических наук, заместителя директора по научной и методической

работе областного государственного автономного учреждения культуры «Томский

областной краеведческий музей имени Михаила Бонифатьевича Шатилова» Ширко

Константина Николаевича -  специалиста в области проектной деятельности в музейной

сфере и в сфере культуры, занимающегося вопросами музейного дела в Томской области,

давших на это своё согласие в письменном виде.

3. Ведущей организацией по рассматриваемой диссертации назначить федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайская государственная академия культуры и искусств», известное разноплановыми

музеологическими исследованиями, касающимися вопросов истории западносибирских

музеев, их деятельности, в том числе по изучению и сохранению культурного наследия,

сконцентрированного в музеях в виде коллекций, руководство которого дало на это

письменное согласие.

4. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата, разрешить печатание

автореферата на правах рукописи.

5. Защиту назначить на 23 октября 2015 г. в 1700часов в аудитории № 27 3-го

корпуса ТГУ.

6. Введения в состав диссертационного совета дополнительных членов для

проведения защиты диссертации JI.B. Пилецкой не требуется.

7. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета по

диссертации J1.B. Пилецкой комиссии в составе:

- доктор исторических наук, профессор Э. И. Черняк, директор института искусств и

культуры, заведующий кафедрой музеологии, природного и культурного наследия

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет» -

председатель комиссии;

- доктор исторических наук, доцент Е. Е. Дутчак, профессор кафедры отечественной

истории федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет»;

- доктор исторических наук В.А. Есипова, заведующая сектором изучения редких

книг и рукописей Научной библиотеки федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский

Томский государственный университет».

8. Представить для размещения на сайте Министерства образования и науки

Российской Федерации текст объявления о защите со ссылкой на официальный сайт

Национального исследовательского Томского государственного университета, на котором

размещены материалы по защите диссертации Л.В. Пилецкой.

Председатель

диссертационного сов

Учёный секретарь

диссертационного с

С.Ф. Фоминых

С.А. Некрылов